优化财务结构，壮大资本实力，同时在适当时机为其拓展新的业务，进一步提高

上市公司的资产质量，增强上市公司的持续盈利能力。

二、未来 12 个月内继续增持股份或者处置已拥有权益的计划

截至本报告书签署之日，收购人尚未制定在未来 12 个月内增持上市公司股

份的计划。如未来收购人所持上市公司股份发生变化，收购人将严格按照相关法

律法规的要求，依法履行相关批准程序及信息披露义务。

收购人国美控股及其一致行动人三边贸易已承诺：通过本次非公开发行取得

的股份，自发行结束之日起 36 个月内不得上市交易或转让。

三、本次收购决定所履行的相关程序及具体时间

（一）收购人已履行的决策程序

2015 年 12 月 25 日，国美控股股东北京鹏润投资作出股东决定，同意国美

控股、三边贸易认购三联商社非公开发行股份。

（二）上市公司已履行的决策程序

2015 年 12 月 28 日，上市公司第九届董事会第十三次会议审议通过了《关

于<三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案>及其摘要的议案》、《关于签署附生效条件的<三联商社股份有限公

司与浙江德景电子科技有限公司全体股东之发行股份及支付现金购买资产协议>、

<三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产之利润补偿协议>及<三

23

联商社股份有限公司非公开发行人民币普通股之附生效条件的股份认购协议>的

议案》等与本次交易相关的议案。

2016 年 2 月 24 日，上市公司第九届第十四次会议审议通过了《关于<三联

商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报

告书（草案）>及其摘要的议案》、《关于签署<三联商社股份有限公司与浙江

德景电子科技有限公司全体股东之发行股份及支付现金购买资产协议之补充协

议>的议案》等与本次交易相关的议案。

（三）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

2、本次交易尚需获得商务部对交易涉及的经营者集中的审查意见；

3、中国证监会核准本次交易；

4、其他可能涉及的批准或核准。

24

第三节  收购方式

一、本次收购前后收购人在上市公司中拥有的权益情况

以本次交易标的资产交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份及支付

现金购买资产的股份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的

股份发行数量 6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由

25,252.38 万股变更为 38,219.58 万股。

本次收购完成前后，三联商社股东结构变化的具体情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 山东龙脊岛 39,987,400  15.84%  39,987,400  10.46%

2 战圣投资 22,765,602  9.02%  22,765,602  5.96%

3 沙翔  --  --  32,951,945  8.62%

4 于正刚  --  --  15,865,751  4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  --  12,204,424  3.19%

6 国美控股  --  --  38,138,825  9.98%

7 紫光展锐  --  --  15,255,530  3.99%

8 三边贸易  --  --  15,255,530  3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15%  189,770,818  49.65%

合计 252,523,820   100.00% 382,195,825  100.00%

二、本次收购方式

上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买沙翔、于正刚、嘉兴久禄鑫

持有的德景电子 100%股权，同时上市公司拟向国美控股、紫光展锐及三边贸易

3名特定投资者发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过90,000万元，

本次配套融资金额不超过本次拟购买资产交易价格的 100%。本次发行股份募集

配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但募集配套资金成

功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产交易行为的实施。

募集资金认购方认购本次募集资金发行股份情况如下：

25

序号 认购方名称 本次配套募集资金发行的股票（股）

1  国美控股 38,138,825

2  三边贸易 15,255,530

3  紫光展锐 15,255,530

三、与本次收购相关的协议

1、合同主体和签订时间

2015 年 12 月 28 日，三联商社与国美控股、紫光展锐和三边贸易分别签署

了《三联商社股份有限公司非公开发行人民币普通股之附生效条件的股份认购协

议》。

2、合同主要内容

（1）认购数量和认购方式

上市公司配套募集资金的金额上限不超过上市公司本次发行股份及支付现

金购买资产交易价格的 100%，预计不超过 6,864.99 万股。上市公司本次配套

募集资金拟发行股份数量根据最终募集资金数额和最终发行价格确定，在本次发